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GRU alm.del spørgsmål 54:  
 
Hvilken effekt vurderer udenrigsministeren, at EU kommissionens nyeste forslag vedrørende 
salg af sælskindsprodukter i EU vil have for Grønlands eksport af sælskind og de grønlandske 
fangere, og er udenrigsministeren enig i EU kommissionens forslag? 
 
Svar. 
Regeringen vægter varetagelsen af Grønlands interesser i sælsagen meget højt. Den grønlandske 
sælfangst er fuldt bæredygtig og reguleret. Det er ikke rimeligt, at grønlandske fangere er truet 
på deres levevis på grund af årelange kampagner imod sælfangst ofte baseret på mangelfuld 
information om grønlandsk sælfangst. EU’s sælforordning fra 2009 har, trods sin 
inuitundtagelse, ikke reelt fungeret efter hensigten om ikke at måtte få negative konsekvenser 
for Inuit og andre oprindelige samfund.   
 
Kommissionen ønsker med det nye forslag at bringe EU’s lovgivning i overensstemmelse med  
den afgørelse i WTO’s tvistbilæggelsesinstans, som efter en sag anlagt af Canada og Norge i 
2014 gav EU medhold i, at et forbud mod sælprodukter kan begrundes i moralske hensyn. 
Inuitundtagelsen blev erklæret WTO medholdig, men blev bl.a. anfægtet for uberettiget 
forskelsbehandling i gennemførelsen. Kommissionen foreslår bl.a. at inuitundtagelsen tilføjes 
dyrevelfærdsaspekter og en mulighed for at begrænse omsætningen af inuitsælprodukter, hvis 
omfanget tyder på, at der primært er tale om kommercielt fangst.  Kommissionen har aftalt en 
frist med WTO til 18. oktober 2015. 
 
Fra dansk side vurderes det, at Kommissionens forslag kan få væsentlige negative konsekvenser 
for Grønland finansielt, samfundsmæssigt, kulturelt, identitetsmæssigt og administrativt. 
Forslaget kan yderligere begrænse Grønlands eksport af sælprodukter til EU og få yderligere  
konsekvenser for Grønland, hvis tredjelande følger op med lignende tiltag.  
 
Der er et meget tæt samarbejde med Grønland i sagen. Jeg har drøftet sælsagen flere gange med 
Naalakkersuisut og vi er enige om sammen at holde EU fast på forpligtelsen til at varetage 
Grønlands rettigheder som et oprindeligt folk og til at sikre fortsat og gerne øget adgang for 
Grønlands sælprodukter i EU. Danmark og Grønland har sammen lagt en meget stor indsats i 
at fremme forståelsen for sælfangst som et bæredygtigt og legitimt erhverv. Det har givet 
resultater i form af, at EU fik medhold i WTO for, at inuitundtagelsen er berettiget. Det er 
blevet gjort klart for EU, at de også må løfte informationsbyrden og udrydde misforståelser om 
Grønlands sælfangst som en forudsætning for at genoprette forbrugertilliden til legitime 
sælprodukter fra Grønland. Udenrigsministeriet og Miljøministeriet er i tæt dialog med 
relevante EU institutioner for sammen med myndighederne i Grønland at varetage Grønlands 
interesser i de aktuelle forhandlinger i Rådet. 
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